
1 

 

 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Di Vittorio” 

AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via G. Di Vittorio, 11  –  90121 Palermo – 
091.6216635                    091.6216400 

Codice fiscale:  97163370824 

eMail: paic85200e@istruzione.it               PEC: paic85200e@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

Anno scolastico 2023/2024 
 

ESTRATTO VERBALE N. 15/ 2023 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO SEDUTA DEL 26/10/2023 

 

    L’anno 2023 il giorno 26 del mese di ottobre alle ore 15.30, presso la Sede Centrale G. Di 
Vittorio, a seguito di regolare convocazione del Presidente del Consiglio d’Istituto, del 17/10/2023 
Prot. N 10327-II 1 si sono riuniti: 
 

NOME E COGNOME RUOLO 

Angela Mirabile Dirigente Scolastico 

Silvana Buzzotta Componente Docenti 

Gabriella Civello Componente Docenti 

Ugo Di Marzo Componente Docenti 

Caterina Dulcimascolo Componente Docenti 

Giuseppina Mazzola Componente Docenti 

Angelo Onorato Componente Docenti 

Valentina Fontana Componente Genitori 

Valentina Ingrassia Componente Genitori 

Domenica Marchese Componente Genitori 

Marianna Sorrentino Componente Genitori 

 

Per la  trattazione del  seguente ordine del giorno: 

1. Variazioni al P.A. 2023 

2. Rinnovo assicurazioni alunni A.S. 2023-2024 

3. Approvazione aggiornamento PTOF 2023-2024 

4. Regolamento-E-safety-policy. 

5. Progetto Generazioniconnesse-moduli epolicy. 

6. Chiusura prefestiva: 7 dicembre-5 gennaio-14 agosto. 

 
Risultano assenti i seguenti Consiglieri: Maria La Paglia (assenza giustificata), Nicolò Balsano, 
Maria Di Girolamo, Adriana Lambone. 
Il Consigliere Ins. Caterina Dulcimascolo, partecipa alla seduta alle ore 16.00, in quanto in servizio 
presso la classe 4^E, e assume la funzione di segretario verbalizzante. 
Il Consigliere Prof. Ugo Di Marzo lascia la seduta alle ore 16.30 per impegni improrogabili. 
 
Il Presidente del Consiglio d’Istituto, Signora  Domenica Marchese, constatata la validità della 
seduta per il numero legale dei presenti, dichiara aperti i lavori. 
 
SENTITO il Dirigente Scolastico il quale chiede ai componenti del Consiglio d’Istituto l’integrazione 
dei seguenti punti all’Ordine del giorno: 
 

 Adesione Osservatorio di Area sul fenomeno della Dispersione Scolastica. A.s. 2023 2024 
Distretto 14 VOLTA. 

mailto:paic85200e@istruzione.it
mailto:paic85200e@pec.istruzione.it


2 

 

 Adesione Campionati Studenteschi. A.s. 2023 2024. Progetto Nazionale avviamento alla 
pratica sportiva . 

 Protocollo ingresso terapisti. 
 

CONSIDERATO che i componenti del Consiglio d’Istituto approvano all’unanimità le suddette 
integrazioni 
L’Ordine del Giorno risulta essere il seguente: 
 

1.  Variazioni al P.A. 2023 

2.  Rinnovo assicurazioni alunni A.S. 2023-2024 

3. Approvazione aggiornamento PTOF 2023-2024 

4. Regolamento-E-safety-policy. 

5. Progetto Generazioniconnesse-moduli epolicy. 

6. Chiusura prefestiva: 7 dicembre-5 gennaio-14 agosto. 

7. Adesione Osservatorio di Area sul fenomeno della Dispersione Scolastica. A.s. 2023 2024 
Distretto 14 VOLTA. 

8. Adesione Campionati Studenteschi. A.S. 2023 2024. Progetto Nazionale avviamento alla 
pratica sportiva . 

9. Protocollo ingresso terapisti. 
 

1. Variazioni al P.A. 2023 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
OMISSIS 

 
 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese 
 

DELIBERA 
 

      Delibera N. 126 
                                                                                                                        Del 26/10/2023 

 
di approvare le seguenti variazioni al Programma Annuale E.F. 2023:  

 
 Entrata  04/01  Dotazione Ordinaria che da € 13.439,04 con l’aumento di € 6.533,54 passa ad 

€ 19.972,58; 

 Uscite A02 Funzionamento Amministrativo che da € 20.003,43 con l’aumento di   €  6.033,54 

passa ad € 26.036,97; 

 Uscite A03/01 Didattica che da € 277.670,47 con l’aumento di   € 500,00 passa ad € 278.170,47; 

 Entrata 03/01 Finanziamento dello stato Dotazione ordinaria  che da € 360,00 con 

 l’aumento di € 185,00 passa  ad € 545,00; 

 Uscite  A02 Funzionamento Amministrativo che da € 26.036,97 con  l’aumento di 

 150,00  passa ad € 26.186,97; 

 Uscita A03 Didattica che da € 278.170,47  con l’aumento di € 35,00 passa ad € 278.205,47; 

 Entrata 03/06 Altri Finanziamenti vincolati dello stato che da € 0,00 passa  ad €  227,14; 

 Uscite  A06 Attività di orientamento che da € 588,53 con l’aumento di  227,14  passa 

ad € 815,67. 

  

 
2. Rinnovo assicurazioni alunni A.S. 2023-2024 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 



3 

 

  
OMISSIS 

 
 all'unanimità dei presenti espressa con voto palese 
 

DELIBERA 
 

      Delibera N. 127 
                                                                                                                        Del 26/10/2023 

 
di approvare quanto segue: 

   Adesione all’Assicurazione Integrativa e Volontaria per Infortunio e Responsabilità Civile 
con la Società AmbienteScuola, richiedendo alle famiglie di versare per ogni alunno 
una quota di € 5,15. 

 Richiesta alle famiglie di un contributo volontario pari a € 3,00 

   Le famiglie che non assolveranno al pagamento della quota assicurativa, non potranno 
far partecipare i propri figli, iscritti presso l’Istituzione Scolastica G. Di Vittorio, a quelle 
attività che si svolgono al di fuori dei locali scolastici (uscite didattiche/visite, progetti…). 

 
3. Approvazione aggiornamento PTOF 2023-2024 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
OMISSIS 

 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  
 

 
DELIBERA 

 
      Delibera N. 128 

                                                                                                                        Del 26/10/2023 
 

di approvare il PTOF A.S. 2023 - 2024 secondo il seguente prospetto: 

 
PRIORITA' FINALIZZATE AL MIGLIORAMENTO DEGLI ESITI 
-Innalzare gli esiti di apprendimento degli studenti che non raggiungono livelli sufficienti nei risultati 
scolastici in italiano, matematica e inglese nelle classi della Scuola Secondaria di Primo Grado. 
- Ridurre, all'interno della scuola, il rischio di aumento della dispersione scolastica, innalzando il 
monte di frequenza scolastica degli studenti con frequenza saltuaria. 
-Diminuire la percentuale di studenti collocati nella fasce di livello 1 e 2 delle prove standardizzate 
nazionali in italiano, matematica e inglese. 
Piano di miglioramento 
 
Percorso n° 1: Crescere in un ambiente accogliente 
Attività prevista nel percorso: BullisNO 
Attività prevista nel percorso: Recupero abilità di base in 
ambito linguistico e matematico 
Attività prevista nel percorso: Educazione alla legalità e alle 
pari opportunità 
Percorso n° 2: Crescere in una comunità inclusiva 
Attività prevista nel percorso: Progetto Coni: Lo sport un diritto per tutti 
Attività prevista nel percorso: Piano Annuale per l'inclusività 
Attività prevista nel percorso: Crea un libro ed apri un mondo 



4 

 

 
Percorso n° 3: Crescere in continuità 
Attività prevista nel percorso: Ricerca Azione-“Mal essere adolescenziale, gruppo e 
costruzione del Sé. Una ricerca-Azione per la promozione del ben-essere a scuola.  
Attività prevista nel percorso: Panormus 
Attività prevista nel percorso: Progetto francese Moi aussi, je parle francais! 
 
Iniziative di ampliamento dell’Offerta Formativa 

 Esperienza InSegna 

 Erasmus-plus 

 Progetto  recupero/ potenziamento delle discipline linguistiche-espressive e logico-

matematiche  

 Recupero di matematica Scuola Secondaria di Primo Grado 

 progetto pesciolino-rosso: ora alternativa all'I.R.C. 

 Progetto nazionale Avviamento alla pratica sportiva-Campionati studenteschi 

 crescere con la musica 

 Progetto di alfabetizzazione lingua francese 

 Ricerca Azione-“Mal essere adolescenziale, gruppo e costruzione del Sé. Una 

ricerca-Azione per la promozione del ben-essere a scuola. 

 Progetto Crea un libro e apri un mondo 

 Progetto potenziamento Scuola Secondaria di Primo Grado Lingua Inglese. 

 Progetto di francese Moi aussi, je parle francais! 

 Progetto attività propedeutiche al latino liceale 

 Progetto Asso 

 Progetto Generazioni connesse-moduli epolicy 

 progetto Programma il Futuro-evento didattico L’Ora del Codice 

 

1. Regolamento-E-safety-policy. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

OMISSIS 
 

all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  
 

DELIBERA 
 

 
    Delibera N. 129 

                                                                                                                        Del 26/10/2023 
 

di approvare positivamente il Regolamento -E-safety-policy. 
 

2. Progetto Generazioniconnesse-moduli epolicy. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

OMISSIS 
 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  



5 

 

 
DELIBERA 

      Delibera N. 130 
                                                                                                                        Del 26/10/2023 

 
 
di approvare l’adesione al Progetto Generazioni Connesse. Azioni di educazione per un uso 
corretto e consapevole della Rete e delle tecnologie digitali.  
 

 

3. Chiusura prefestiva: 7 dicembre-5 gennaio-14 agosto. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

OMISSIS 
 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  

 
 
 

DELIBERA 
 

    Delibera N. 131 
                                                                                                                        Del 26/10/2023 

 
di approvare positivamente la chiusura dei locali scolastici per i giorni prefestivi: 
07.12.2023; 05.01.2024; 14.08.2024. 
 

4. Adesione Osservatorio di Area sul fenomeno della Dispersione Scolastica. A.s. 2023 
2024 Distretto 14 VOLTA. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

 

OMISSIS 
 

all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  
 
 

DELIBERA 
 

      Delibera N. 132 
                                                                                                                        Del 26/10/2023 

 
di approvare l’adesione all’ Osservatorio di Area sul fenomeno della Dispersione scolastica 
a.s. 2023/2024. 
 

 
5. Adesione Campionati Studenteschi. A.S. 2023 2024. Progetto Nazionale avviamento 

alla pratica sportiva . 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

OMISSIS 
 



6 

 

all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  
 

DELIBERA 
 

    Delibera N. 133 
                                                                                                                        Del 26/10/2023 

 
di approvare l’adesione ai  Campionati Studenteschi. A.S. 2023 2024. Progetto Nazionale 
avviamento alla pratica sportiva . 
 
 

6. Protocollo ingresso terapisti. 
 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
OMISSIS 

 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  
 

DELIBERA  
 

     Delibera N. 134 
                                                                                                                        Del 26/10/2023 

 
 
di approvare il Protocollo ingresso terapisti. 

 
Esauriti gli argomenti all’Ordine del Giorno la seduta viene tolta alle ore 17.15 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto    

  
                     Il Segretario C.d.I.                                                   Il Presidente C.d.I. 
 
    F.to. Insegnante Dulcimascolo Caterina                             F.to.Signora Domenica Marchese                                                                                                     
       


